EDITAL Nº 02, DE 09 DE JANEIRO 2026
RERRATIFICAÇÃO EDITAL Nº 01/2026

ALTERA O CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

O COORDENADOR-GERAL DO ESCRITÓRIO POPULAR DA JUVENTUDE JOÃO

NOGUEIRA JUCÁ (EPJuv), no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas

pelo Acordo de Cooperação Técnica e Administrativa No 001/2023 – ESTADO DO

CEARÁ/SEJUV/SEAS/UFC/DPGE, e pelo Edital No 001/2025, que rege o processo seletivo

simplificado para contratação de estagiários/as,

CONSIDERANDO o elevado número de inscrições recebidas e a necessidade de garantir a

análise adequada e criteriosa da documentação apresentada pelos/as candidatos/as;

CONSIDERANDO os princípios da publicidade, da isonomia, da ampla defesa e do

contraditório;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do cronograma para garantir a lisura do

processo seletivo,

RESOLVE:

1. Retificar o cronograma do processo seletivo - Edital no 01/2026, que passa a vigorar com

as seguintes datas:

Período de recebimento das inscrições

05/01/2026 a 08/01/2026

Homologação das inscrições 09/01/2026

Convocação para entrevistas 09/01/2026

Entrevistas (via web conferência)  10/01/2026

Resultado preliminar 12/01/2026

Período para recursos 13/01/2026

Procedimento de heteroidentificação
complementar

15/01/2026 - 16/01/2026

Divulgação do resultado final 19/01/2026

2. Ratificar as demais previsões do Edital Nº 01/2026.

Fortaleza, 09 de Janeiro de 2026.

Rafael Vieira de Alencar

Coordenador do Escritório Popular da Juventude João Nogueira Jucá